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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.484/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
perbere nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender (Cogaj - anétarg,
duke vendosur pérkitazi me ankesat e subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés(LDK),
me seli n& Prishting, subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK) me seli né
Prishting kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishtiné pér shkak
té shkeljeve n¢ ditén e votimit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 11.02.2025, merr kété:

VENDIM

I. PRANOHEN té bazuara ankesat subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK)
dhe subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) me seli né Prishting, parashtruar
kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) Anr.484/2025, Anr.494 te datés
09.02.2025

IT Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet
dénimi mé gjob& né lartési prej 2,000.00€ (dymij&) euro.

III. Detyrohet subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, qé gjobén e
shqiptuar si n€ pikén -1I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n& afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishméris¢ s¢ kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 09.02.2025 PZAP ka pranuar ankesat Anr.484/2025 dhe 494/2025 ushtruar nga
subjektet politike Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), Partia Demokratike e Kosovés
(PDK) kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV).

Ng ankesén Anr. 484/2025 pretendohet se LDK Dega ne Prishtine ka verejtur se me rastin e
vendosjes se postimit te mbeshtetestit te LVV Burim Mehmeti ne rrjetin social facebook



eshte shkelur neni 37 paragrafl 1, nenparagrafi 1.2 i LZP-se dhe neni 8, paragrafi |,
nenparagrafi 1.5 i Rregullores Zgjedhore 07/2024.Parashtruesi 1 ankesés si prové ka
bashkengjitur fotografiné qe deshmon per shkeljen ¢ tille ne diten e zgjedhjeve.

N& ankesén Anr.494/2025 pretendohet se Mé daté 09 shkurt 2025, né€ ora 07:29/h,
mbéshtetési i subjektit politik Lévizja Vetévendosje, z. Burim Mehmeti ka publikuar njé
fotografi né rrjetin social Facebook, pas hapjes se vendvotimeve, respektivisht pas orés
07:00/h, me tekstin pérshkrues "Grate e Kosovés jané forca dhe zemra e kétij vendi. Ké&saj
here do jene edhe zemra e Prishtinés né Kuvendin e Republikés", duke i bashkangjitur kétij
postimi edhe fotografi t& kandidaturés sé deputetéve nga radhét e subjektit politik Lévizja
Vetévendosje, i cili ka béré fushaté pérmes thirrjes pér t& votuar subjektin politik Lévizja
Vetévendosje.Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur Postimi i publikuar nga z.
Burim Mehmeti, né rrjetin social Faceboolk.

PZAP iu drejtua me kérkesa pér pérgjigjie subjektit politik LVV, i nj&jti subjekt lidhur me
ankesén Anr.484/2025 nuk ka dhené ndonjé pérgjigjie ndérsa lidhur me ankesén
Anr.494/2025 né pérgjigjie ka theksuar si Lévizje VETEVENDOSIJE! vlerésojmé se ankesa €
tillg, éshté e pabazé dhe e paqéndrueshme. Kjo pér faktin se ¢ njéjta, nuk pérmban ndonjé
fakt dhe prové té cilat do ta ndérlidhnin shkeljen e pretenduar si shkelje e cila do t& binte
ndesh me dispozitat ¢ LZP-s&. Pér mé shumé, z. Mehmeti i cili nuk ka ndonjé funksion né
strukturat e LVV, né postimin e tij, ka béré thirrje pér graté qé t&¢ shfrytézojné t&€ drejtén e
votés. Kjo thirrje ka t& b&jé me pjesémarrjen e grave né demokraci, né pérputhje me
legjislacionin n¢ fuqi.

Paneli, n& kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t&€ PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qé&llim &
ekonomizimit t& procedurés, ka bashkuar ankesat Anr.484/2025, Anr.494/2025, t& datés;
09.02.2025, dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen
nén shenjén e pérbashkét A.nr.484/2025, pér shkak t& natyrés sé njé&jté t& ¢éshtjeve, si pér nga
pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t€ ankuesit

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat ¢ 1&ndés, konstatoi se:

- Ankesa éshté bazuar

Paneli pasi qé shqyrtoi pretendimet ankimore dhe pérgjigjen né ankesé, ka gjetur se postimi i
fotografive né rrjetin social facebook, nga mbéshtetési i Lévizjes Vetévendosje, z.Burim
Mehmeti, dhe &shté vértetuar se ka béré postime né ditén e zgjedhjeve, duke shkelur dispozita
ligjore t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP), konkretisht neni 37 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.2 i cili pércakton se “1.Nga hapja e qendrave té votimit pér votim e deri né
mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre iu ndalohet secili
prej veprimeve: 1......... 1.2 bérja e fushatés né ¢farédo ményre” Pérveg késaj, me nenin 8 par
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paragrafi 1, nénpar. 1.5 Rregulla Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve,
Monitorimin e Fushatés sé& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, &shts pércaktuar “Nga
hapja e qendrave 1¢ votimit pér votim dhe deri ne mbylljen e tyre subjekteve politike dhe
DPérfagésuesve té tyre u ndalohen veprime par 1.5 shfiytézimi i mediave lokale ose
ndérkombétare dhe rrietave sociale me qéllim té ndikimit té votuesit”, andaj PZAP vleréson
se mbéshtetésit e subjektit politik LVV kané shkelur dispozitat e sipércituara duke béré
fushaté né rrjetin social né& facebook né ditén e zgjedhjeve, pér votimin e kandidatéve nga
radha e subjektit politik LVV.

Gjithashtu Paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh t& gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém t& saj
né procesin zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén
shkelje t& legjislacionit zgjedhor ng fugi lidhur me ndalesat e subjekteve politike,
mbéshtetésve ose kandidatéve t& tyre nga hapja e qendrave t& votimit pér votim, e deri né
mbylljen e tyre. Kjo konsiston né faktin se subjekti politik né fjalé-LVV, ka qené i njoftuar
me obligimet dhe pérgjegjésit gjate procesit t& fushatés zgjedhore, e sidomos né ditén e
votimit. Andaj shpémdarja e fotografisé né rrjetin social facebook nga mbéshtetési i subjektit
politik t& lartcekur, n& ditén e zgjedhjeve pér fushaté zgjedhore, &shté né kundérshtim me
dispozitén ligjore t& nenit 37 par. 1, nénpar. 1.2 1€ LZP-s& si dhe me nenin 8, par. 1 nénpar.
1.5 i Regullés Zgjedhore 07/2024.

Pérveg t& cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes pati parasysh edhe pretendimet e
subjektit politik LVV, t& theksuara né pérgjigie né ankesé, ku nga kjo pérgjigje 1 njéjti e
mohon shkeljen e béré duke pretenduar se z. Mehmeti nuk ka ndonjé funksion né strukturat e
LVV, dhe né postimin e tij ka béré thirrje pér graté gé té shfrytézojné t¢ drejten e votes dhe
Kjo thirrje ka té béjé me pjesémarrjen e grave né demokraci né pérputhje me legjislacionin
né fugi, e t& cilat pretendime i vlerésoi si t& pagéndrueshme pér faktin se me kété postim
&shté shkelur heshtja zgjedhore gjaté dités s& votimit, pasi q& &shté bérs thirrje pér votimin e
kandidateve femra t& cilat kandidojné& pér subjektin politik LVV, andaj dhe nga t€ gjitha kéto
arsye Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 par. 3, neni 118 par. 1 dhe neni 120
par. 1 nénpar. 1.3 t& LZP-sg&, t& LZP-sé&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

siid N
ungd | MRIERS PR

Anr.484/2025 mé datén 11.02.2025 S Babo
Kryesues i

-5\
\iim im0 1

AN e
4 o“"Q‘:’;

o sy ‘7-’-‘,3 gz
Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4
té& LZP-sé.



